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YOSH MUTAXASSISLARDA 
IJTIMOIY MUHITGA 

MOSLASHISHDA EMOTSIONAL 
INTELLEKTNING NAMOYON 

BO‘LISHI
G‘affarova Nazira Fayzulla qizi

Toshkent Amaliy Fanlar universiteti
“Psixologiya” kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0000-7466-6727
Annotatsiya: Maqolada yosh mutaxassislarning yangi ijtimoiy va kasbiy muhitga moslashuvi jarayonida emotsional intel-
lektning namoyon bo‘lishi nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Zamonaviy mehnat bozorida yosh kadrlarning muvaffaqiyatli 
moslashuvi nafaqat kasbiy bilim va ko‘nikmalarga, balki o‘z hissiyotlarini anglash va boshqarish, stressga chidamlilik, 
empatiya hamda emotsional intellektning kommunikativ komponentlariga ham bevosita bog‘liq ekanligi asoslab beriladi. 
Emotsional intellekt yosh mutaxassislarning professional integratsiyasi va samarali ijtimoiy munosabatlarni shakllanti­
rishda muhim psixologik omil sifatida qaraladi.

Kalit so‘zlar: emotsional intellekt, ijtimoiy moslashuv, yosh mutaxassis, professional integratsiya, empatiya, kommu-
nikativ kompetensiya.
Abstract: The article provides a theoretical analysis of the manifestation of emotional intelligence in the process of 
young specialists’ adaptation to a new social and professional environment. It is argued that successful adaptation in 
the modern labor market depends not only on professional knowledge and skills, but also on the ability to recognize and 
manage one’s emotions, stress resilience, empathy, and the development of communicative components of emotional 
intelligence. Emotional intelligence is considered an important psychological factor contributing to professional integration 
and effective social interaction among young specialists.

Key words: emotional intelligence, social adaptation, young specialist, professional integration, empathy, communicative 
competence.
Аннотация: В статье теоретически анализируется проявление эмоционального интеллекта в процессе адаптации 
молодых специалистов к новой социально-профессиональной среде. Обосновывается, что успешная адаптация 
молодых кадров на современном рынке труда обусловлена не только уровнем профессиональных знаний и 
навыков, но и способностью осознавать и регулировать собственные эмоции, стрессоустойчивостью, эмпатией, а 
также развитием коммуникативных компонентов эмоционального интеллекта. Эмоциональный интеллект рассма-
тривается как значимый психологический фактор профессиональной интеграции и эффективного социального 
взаимодействия молодых специалистов.

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, социальная адаптация, молодой специалист, профессиональная 
интеграция, эмпатия, коммуникативная компетентность.

KIRISH
Yosh mutahasislarning mehnat faoliyatiga kirib kelishi ko‘pincha keskin ijtimoiy-psixologik o‘zgarishlar bilan 

kechadi: yangi jamoa, yangi me’yorlar, “kutilmalar qurish”, talabi, mas’uliyatning ortishi, tanqid va tiklanish-
ning kuchayishi moslashuv jarayonini murakkablashtirishi mumkun. Bu jarayonda moslashuvni faqat “kasbiy 
malaka” bilan izohlash yetarli emas. Amaliy tajriba shuni ko‘rsatishi mumkin, bir xil bilim darajasiga ega bo‘lgan 
yosh turli jamoalarda turlicha natija ko‘rsatishi mumkin. Bunda shaxsning emotsional holatini tekshirish, ijtimoiy 
signallarni to‘g‘ri talqin qilish, konfliktlarni konstruktiv yo‘l bilan hal qilish, o‘zini anglashda namayon bo‘ladi

Shu nuqtai nazardan, emotsional intellekt yoshning shaxsiy ijtimoiy muhitga moslashuvida tayanch psixo
logiya resurs sifatida qaraladi. Emotsional intelekt – bu shaxsning o‘z his-tuyg‘ularini anglash, nazorat qilishdir. 
Ushbu maqolada Emotsional intelekt qismlarining moslashuv jarayonlaridagi funktsional roli ochib berilgan.

Maqsad: yosh mutaxassislarning ijtimoiy muhitga moslashuvida emotsional inteltning namoyon bo‘lish va 
uning moslashuvini oshirishga ta’sir mexanizmlarini nazariy-amaliy tahlil qilish 
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Vazifalar:
1.	 EI tushunchasi va modellarini qisqacha sharhlash;

2.	 EI moslashuv qismlaridagi funksiyalarini qurish;

3.	 EI asosida qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqarish chiqish. 

Ilmiy yangilik: EI va moslashuv o‘rtasidagi bog‘liqlikni “bosqich–komponent–natija” mantiqida tushunti­
ruvchi konseptual model hamda qo‘llab-quvvatlash paketining (mentorlik + refleksiya + trening + kommunikativ 
amaliyotlar) tizimli tavsifi taklifi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Emotsional intelekt tushunchasi psixologiyada bir necha yo‘nalishlar orqali izohlanadi. Salovey va Mayer 

Emotsional intelektni hisyotlarni idrok etish, yordam hamda yordam bilan bog‘liq kognitiv qurilmalar sifatida 
talqin qiladi [1]. Bar-On tizimida EI shaxsiy ijtimoiy-emotsional kompetensiyalari, o‘rnatish va stressga ko‘tarish 
bog‘liq ko‘rinishdagi majmuasidir [2]. Goleman I ni ish faoliyatida muhim “yumshoq ko‘ foydalanish” (soft skills) 
o‘zini boshqarish, empatiya, ijtimoiy bilan ko‘ rivojlantirish, motivatsiya bog‘lab tushuntiradi [3]. Petrides esa EI ni 
shaxsiy xususiyat (traitI) sifatida o‘lchash EI uchun asoslaydi [4].

Ijtimoiy va kasbiy moslashuv muammosi ham turli ilmiy maktablarda yoritilgan. Mos bu shaxsning yangi 
ijtimoiy muhit – moslashuv xulq-atvori, qadriyatlarini va o‘zaro munosabatlarini moslashtirish jarayoni [5]. Ishga 
(organizational socialization) nazariyalarida yangi xodimning moslashuvi “axborot olish–rolni anglash–jamoaga 
integratsiya–barqarorlashuv” ketma-ketligida kirish jarayonini tashkil etish [6]. Yosh misollarda bu jarayon 
ko‘pincha o‘ziga ishonchning sinovdan o‘tishi, “o‘zo‘rnini topish”, norasmiy nazoratni qabul qilish, rahbar va 
boshqaruv masalalari bilan masofani to‘g‘irlash.

Reuven Bar-On tomonidan asos solingan  emotsional intellekt (EQ)  nazariyasi bo‘yicha O‘zbekistonlik 
olimlar ham qator ilmiy tadqiqotlar olib borishgan. Jumladan E.G‘oziyev O‘zbekiston psixologiya maktabining 
asoschilaridan biri sifatida, u shaxsning emotsional-irodaviy sifatlari, talabalarning intellektual salohiyati va 
o‘z-o‘zini anglash masalalarini tadqiq etgan. Bar-On modeli bilan bog‘liq bo‘lgan “o‘z-o‘zini boshqarish” va 
“iroda” masalalariga katta e’tibor bergan. V. Karimova O‘zbekistonda emotsional intellekt mavzusini bevosita 
tadqiq qilgan asosiy olimlardan biridir. V.Karimova ishlarida:
1.	 Bar-On va Goleman modellarini o‘zbek mentalitetiga moslashtirish;
2.	 Rahbar kadrlar va talabalarda EQ darajasini aniqlash hamda uni rivojlantirish metodikalari yoritilgan.

SH.Do‘stmuhammedova, N.S.Safayev ushbu olimlar shaxsning kognitiv va emotsional rivojlanishi, intel-
lektual qobiliyatlar va emotsional barqarorlik o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganishgan. Safayev ayniqsa, bo‘lajak 
mutaxassislarning kasbiy shakllanishida emotsional intellektning o‘rnini tadqiq qilingan. Z.Nishonova psixodi-
agnostika va yosh psixologiyasi sohasida faoliyat yuritadi. Uning tadqiqotlarida o‘smirlar va talabalarning intel-
lektual rivojlanishi bilan bir qatorda, ularning his-tuyg‘ularini boshqarish qobiliyatini tahlil qilingan. 

Ijtimoiy va kasbiy moslashuv muammosi ham turli ilmiy maktablarda yoritilgan. Moslashuv bu shaxsning 
yangi ijtimoiy muhit – moslashuv xulq-atvori, qadriyatlarini va o‘zaro munosabatlarini moslashtirish jarayoni.

Nazariy tahlil shuni ko‘rsatadiki, EI va moslashuv o‘rtasida mantiqiy bog‘lanish mavjud: moslashuvning 
ko‘plab mexanizmlari emotsional jarayonlar orqali boshqariladi (stress reaktsiyasi, motivatsiya natijasida, ijti-
moiy idrok xatolari, konfliktning kuchayishi va hk). Demak, emotsional intelekt yosh mutaxassisda moslashuv 
jarayonini yengillashtirishgan “psixologik amortizator” sifatida tozalash mumkin.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu maqola nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib:

•	 kontent tahlil (EI va moslashuv bo‘yicha ilmiy manbalar);
•	 tartibgash va umumlashtirish (turli EI modellarini moslashuv mezonlariga bog‘lash);
•	 modellashtirish (EI–moslashuv konseptual modeli).

Konseptual model (muallif taklifi):
1.	 Moslashuv bosqichlari: kirish, qo‘llanish, integratsiya, barqarorlashuv.
2.	 EI komponentlari: o‘zini anglash, o‘zini boshqarish, motivatsiya, empatiya, ijtimoiy ko‘rinish.
3.	 Moslashuv, stressni pasaytirish sifati, konfliktlarni boshqarish, rolni qabul qilish, jamoada ishonch, ish olib 

borish va qoniqish.
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Modelning g‘oyasi shuki: har bir moslashuv bosqichida EI komponentlari turli “psixologik muammolarni” 
ishlab chiqarish va natijada moslashuv ko‘rsatkichlari ishlab chiqariladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
1.	 EI ning moslashuv jarayonida namoyon boʻlish

a)	 O‘z hisyotlarini anglash (o‘z-o‘zini anglash)
Yangi ish muhitida yosh mutaxassis ko‘pincha ikki qarama-qarshi holatni boshdan kechiradi: “zimni isbot-

lash” harakati va “xato qilishdan qo‘rquv”. EI shaxs bu holatlarni farqlaydi: qo‘rquv qayerdan vaziyatni tushunadi, 
aynan qaysi uni zo‘riqtirayotganini ajratadi (masalan: jamoa oldida gapirish, rahbar tanqid, tajribali hamkasb 
bilan solishtirish). O‘zini anglash kuchli bo‘lsa, shaxs hissiyotini inkor qiladi. Bu esa moslashuvning bosqichida 
stressning “portlab ketishi”ni stressning.

b)	 O‘zini boshqarish
Moslashuv eng ko‘p sinovlilashuv jarayoniga – fikr-mulohaza (feedback) munosabati . EI pastlsa, tanqid 

shaxsga o‘rnatishdek qabul va himoyaviy reaksiya kuchayadi: oqlanish, ranjish, passiv qarshilik yoki tajovuzkor 
javob. EI yuqori bo‘lsa, yosh mutaxassis tanqidni vazifa va natijaga muvofiq axborot sifatida talqin qiladi: 
“nimalanadi yaxshilanadi?” degan savolni birinchi o‘ringa qo‘yadi. Bu jarayon ijtimoiy muhitga moslashishda 
“emotsional tajribalik”ni shakllantirib, ish unumdorligini saqlab turadi.

c)	 Motivatsiya (ichki rag‘bat)
Yangi ishda ishlab chiqarish ko‘payganda motivatsiya tabiiy. EI yoshmasdan professional motivatsiyani 

faqat tashkilot mukofot (maosh, maqom) bilan bog‘la, ichki ma’noga tayaydi: o‘sish, o‘rganish, tajriba to‘plash, 
professional maqsad. vaqtinchalik foydalanishlik “yakuniy baho”ga aylanmaydi, balki o‘rganish jarayonining 
qismi sifatida qabul qilish.

d)	 Empatiya 
Moslashuv ijtimoiy jarayon bo‘lgani uchun hamkasblarning jarayonlari, norasmiy sozlamalari, xodimlarni 

masofa, ish uslubi kabi “signal va ma’nolarni tog‘ri ilg‘ash muhim. Empatiya yuqori bo‘lsa, yosh mutaxassis:
•	 hamkasbning sovuqqonligini “menga yomon ko‘radi” deb emas, balki uning ish yuklamasi yoki shaxsiy 

uslub bilan izohlashi mumkin;
•	 rahbarning talabchanligini shaxsga tez emas, standart va mas’uliyat sifatida talqin qiladi;
•	 jamoaga tegishli mavzularda ehtiyotkor muloqot qiladi. 

Bularning ijtimoiy muhitdagi xatoli talqinlarni kamaytirib, moslashuvni tez yig‘ish.

e)	 Ijtimoiy aloqa va munosabatlarni boshqarish
Mos markazida muloqot turadi: savol berish, yordam so‘rash, fikr bildirish, kelishmovchilikni yumshatish, 

hamkorlikni tashkil qilish. EI yuqori yosh mutaxassis:
•	 “noto‘g‘ri tushunildim” holatlarini aniqlash uchun aniq savollar beradi;
•	 muammoli vaziyatda “ayb izlash” o‘rniga “yechim izlash” tilidan turib;
•	 hamkasblarga minnatdorlik bildirish, e’tirof etish kabi ijtimoiy qo‘llab-quvvatlovchi signallarni berib boradi. 

u jamoada ishonch kapitalini qayta yig‘adi.

2.	 EI–moslashuv bog‘liqligini izohlovchi mexanizmlar

Maqola EI ning moslashuvga taʼsiri mexanizmlar bilan izohlanadi:

1.	 Stressni boshqarish mexanizmi: EI hissiy zo‘riqishni erta payqash → o‘zini tiklash strategiyalarini qo‘llash 
→ ish unumdorligini saqlash.

2.	 Ijmoiy idrok mexanizmi: empatiya signallarni o‘qish → vaziyatni to‘g‘ri ta’minlash → konflikt hissiyotini 
oshirish.

3.	 Kompetensiyani namoyon qilish mexanizmi: o‘zini boshqarish va muloqot → bilimni amaliyotga to‘g‘ri 
chiqarish → feedback va integratsiya.

4.	 Professional identifikatsiya mexanizmi: ichki motivatsiya → foydalilanganlik → “men bu jamoaning 
foydali a’zosiman” o‘rganuvchi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR 
Yosh mutahasislarning ijtimoiy muhitga moslashuvi omilli jarayon bo‘lib, unda emotsional intellekt muhim 

ichki resurs sifatida namoyon bo‘ladi. Emotsional intelektni anglash, o‘zini o‘zi boshqarish, motivatsiya empa-
tiya va ijtimoiy ko‘rinishdagi komponentlari, moslashuvning turli bosqich stressni tuzatish, sifatini yaxshilash, 
konfliktlarni konstruktiv boshqarish, rolni oshirish va professional identifikatsiyani qabul qilishga xizmat qiladi.

Yosh mutahasislarni moslashuv jarayonida emotsional intellektni rivojlantirish bo‘yicha amaliy yordam

1.	 Reflektiv amaliyotlar: haftalik “refl kundaligi” (qaysi vaziyatda qanday hisyot bo‘ldi, nima sabab, qanday 
javob qaytardim, keyingi safar qanday boshqaraman). Bu o‘zini anglash va o‘zini boshqarishni kuchay­
tiradi.

2.	 Muloqot treninglari: “faol tinglash”, “Men-xabarlar”, “konstruktiv feedback”, “konfliktni muzokara orqali hal 
qilish” modullari.

3.	 Stressni boshqarish protokoli: qisqa tanaffuslari, nafas mashqlari, vaqtni saqlab qolish, ish–hayot balan-
sini saqlash bo‘yicha mikroko‘chirish.

4.	 Jamoaviy integratsiya yordami: yangi xodimning “ijtimoiy roli”ni mustahkamlovchi kichik mas’uliyatlar 
(mini-loyihalar), ochiq muloqot sessiyalari

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Salovey P., Mayer JD Hissiy intellekt. Tasavvur, bilish va shaxsiyat , 1990.
2.	 Bar-On R. Emotsional-ijtimoiy intellektning Bar-On modeli. Psikotema , 2006.
3.	 Goleman D. Hissiy intellekt: nima uchun u IQdan muhimroq bo‘lishi mumkin. Nyu-York: Bantam Books, 1995.
4.	 Petrides KV Traitning hissiy intellekt nazariyasi. In: Shaxs va individual farqlar ensiklopediyasi. Springer, 2017.
5.	 Lazarus RS, Folkman S. Stress, baholash va yengish. Nyu-York: Springer, 1984.
6.	 Van Maanen J., Schein EH Tashkiliy sotsializatsiya nazariyasiga qarab. Tashkiliy xulq-atvor tadqiqotlari , 1979.
7.	 G‘oziyev E. G. Umumiy psixologiya. 1-2 jildlar. Toshkent. 2008.
8.	 Nishonova Z.T va boshqalar. “Psixodiagnostika va eksperimental psixologiya” Toshkent: “Tafakkur bo‘stoni”, 2011.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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